
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 255,750 226,003 29,747

1.교육비특별회계이전수입 255,750 226,003 29,747

1.교육비특별회계전입금수입 255,750 226,003 29,747

1.학교회계전입금 255,750 226,003 29,747

1.학교운영비전입금 255,750 0 0학교기본운영비 : 255,750,000원 × 1교 = 255,750,000

2.자체수입 127,043 2,000 125,043

1.학부모부담수입 124,043 0 124,043

1.수익자부담수입 124,043 0 124,043

1.급식비 107,063 0 107,063

1.급식비 101,096 0 0학생급식비 : 2,310원×202명×187일 87,258,000

교직원급식비 : 3,700원×20명×187일 13,838,000

2.우유급식비 5,967 0 0우유급식비 : 390원×90명×170일 5,967,000

2.현장체험학습비 11,460 0 11,460

1.현장체험학습비 11,460 0 0현장체험학습비(소풍) : 28,366원×202명×2회 11,460,000

3.청소년단체활동비 3,720 0 3,720

1.청소년단체활동비 3,720 0 0아람단활동비 : 60,000원×31명×2회 3,720,000

4.졸업앨범비 1,800 0 1,800

1.졸업앨범비 1,800 0 0졸업앨범 : 60,000원×30명×1회 1,800,000

2.행정활동수입 3,000 2,000 1,000

1.사용료및수수료 800 500 300

1.사용료및수수료 800 500 300

1.사용료 800 0 0시설사용료등 : 50,000원×1건×16회 800,000

2.기타행정활동수입 2,200 1,500 700

1.이자수입 1,800 800 1,000

1.이자수입 1,800 0 0예금이자 : 300,000원×2건×3회 1,800,000

2.기타행정활동수입 400 700 -300

1.기타행정활동수입 400 0 0기타수입 : 40,000원×1건×10월 400,000

3.기타수입 15,000 15,242 -242
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 15,000 15,242 -242

1.순세계잉여금 15,000 15,242 -242

1.순세계잉여금 15,000 15,242 -242

1.순세계잉여금 15,000 0 0전년도이월금 : 15,000,000원×1회 15,000,000

세입합계 397,793243,245154,548
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,700 1,760 -60

1.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,760 -60

1.교직원연수 1,500 1,560 -60

1.교직원연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0자율연수경비  80,000원×15명×1회 1,200,000

2.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×1명×2회 300,000

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원동아리지원 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0동아리 운영  100,000원×2부서×1회 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,693 8,396 129,297

1.급식 관리 108,058 1,342 106,716

1.학교급식운영 108,058 1,342 106,716

1.급식운영비 12,061 0 0

1.일반수용비 6,898 0 0전자조달 수수료  528,000원×1건×1회 528,000

음식물처리수수료  130,000원×1건×9월 1,170,000

위생교육비  25,000원×2명×2회 100,000

가스안전점검비  70,000원×1건×1회 70,000

각종 검사비  37,500원×2종×2회 150,000

소모품구입비  32,000원×10종×9회 2,880,000

세척기세제 구입비  50,000원×4종×5회 1,000,000

급식기구유지보수비  50,000원×10종×2회 1,000,000

2.전기요금 2,263 0 0전기요금  2,263,000원×1건×1월 2,263,000

3.연료비 2,900 0 0도시가스요금  290,000원×1건×10회 2,900,000

2.급식용식재료비 89,035 0 0

1.급식용식재료비 89,035 0 0식품비  2,144.68원×222명×187일 89,035,000

3.우유대금 5,967 0 0

1.우유대금 5,967 0 0급식용우유대금  390원×90명×170일 5,967,000

4.급식인건비 995 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 995 0 0급식도우미  33,000원×2명×9월 594,000

대체인력및초과근무  100,200원×4명×1회 401,000

2.보건 관리 13,835 7,054 6,781

1.학생및교직원보건안전관리 9,322 4,094 5,228

1.학생건강검사 1,962 0 0

1.학생복지비 1,962 0 0구강검사  4,100원×131명×1회 538,000

소변검사  970원×131명×1회 128,000

건강검사  18,000원×72명×1회 1,296,000

2.보건실운영 1,300 0 0

1.학생복지비 1,100 0 0침구세탁비  25,000원×2종×2회 100,000

약품구입  25,000원×10종×4회 1,000,000

2.비품구입비 200 0 0보건실기구확충  100,000원×2종×1회 200,000

3.보건교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0심폐소생술교육  20,000원×20명×1회 400,000

4.결핵검사 30 0 0

1.일반수용비 30 0 0교직원 결핵검사  3,700원×8명×1회 30,000

5.화장실용품 5,630 0 0

1.일반수용비 5,630 0 0위생용품수거함등  70,000원×38대×1회 2,660,000

소변기칸막이  110,000원×27개소×1회 2,970,000

2.학교환경위생관리 4,513 2,960 1,553

1.먹는물관리 2,963 0 0

1.일반수용비 2,963 0 0정수기유지관리  204,000원×1건×12월 2,448,000

정수기수질검사료  60,000원×1건×4회 240,000

저수조청소료  275,000원×1건×1회 275,000

2.공기질측정 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0검사수수료  400,000원×1건×2회 800,000

3.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독  150,000원×1건×5회 750,000
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3.학생복지 15,800 0 15,800

1.학생복지운영 15,800 0 15,800

1.학생교과서구입 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0교과서구입  2,000원×3,500권×2회 14,000,000

2.졸업앨범제작 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0졸업앨범제작  60,000원×30명×1회 1,800,000

3.기본적 교육활동 50,004 29,044 20,960

1.교과 활동 22,726 18,896 3,830

1.교과활동지원 15,126 10,696 4,430

1.학습준비물지원 6,275 0 0

1.학습준비물 6,275 0 0기본  25,000원×202명×1회 5,050,000

저소득  35,000원×35명×1회 1,225,000

2.교수학습지원 2,970 0 0

1.일반수용비 600 0 0교직원성장의날운영  30,000원×20명×1회 600,000

2.운영수당 1,280 0 0교육과정운영수당  32,000원×10학급×4회 1,280,000

3.교육운영비 1,090 0 0교육과정제작  20,000원×20권×1회 400,000

학교요람제작  2,000원×250부×1회 500,000

교육과정운영비  190,000원×1건×1회 190,000

3.학력신장 1,700 0 0

1.운영수당 1,200 0 0학습상담강사비  15,000원×10학급×8회 1,200,000

2.교육운영비 500 0 0학력증진운영비  50,000원×10학급×1회 500,000

4.맞춤형학습지원 600 0 0

1.운영수당 600 0 0정서지원프로그램  10,000원×60시간×1월 600,000

5.교과용도서구입 3,081 0 0

1.교육운영비 3,081 0 0교사용도서구입  10,000원×150권×2회 3,000,000

교과서분배경비  400원×202명×1회 81,000

6.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수업수당  10,000원×5시간×10월 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교구 및 재료구입  50,000원×20종×2회 2,000,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1명×1회 200,000

2.교육운영비 1,000 0 0수업용품구입  50,000원×10종×2회 1,000,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0차량임대료  200,000×1대×2회 400,000

5.특수교육교과활동 4,000 4,600 -600

1.교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0특수학급운영비  100,000원×1학급×12월 1,200,000

통합학급운영비  200,000원×1학급×1회 200,000

사회적응훈련  100,000원×6명×2회 1,200,000

교재교구및용품  60,000원×10종×2회 1,200,000

2.비품구입비 200 0 0비품구입  200,000원×1종×1회 200,000

2.창의적 체험활동 27,278 10,148 17,130

1.자율활동 10,898 8,213 2,685

1.학급교육활동경비 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0학급교육활동비  300,000원×11학급×1회 3,300,000

2.학예회활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0공연물품  50,000원×40종×1회 2,000,000

3.어울림한마당 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0용품구입  25,000원×60종×1회 1,500,000

4.과학행사 1,410 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  50,000원×4명×2회 400,000

2.교육운영비 1,010 0 0재료구입비  5,000원×202명×1회 1,010,000
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5.과학탐구활동 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0용품구입  65,000원×10종×1회 650,000

6.학생자치활동지원 2,038 0 0

1.운영수당 400 0 0다모임리더십수당  200,000원×1명×2회 400,000

2.교육운영비 1,638 0 0다모임운영비  18,000원×9두레×9회 1,458,000

학생자치협의회  3,000원×12명×5회 180,000

2.현장체험학습활동 11,460 1,135 10,325

1.현장학습 11,460 0 0

1.교육운영비 11,460 0 0입장료 등  15,000원 ×202명×2회 6,060,000

차량임차료  450,000원×6대×2회 5,400,000

3.동아리활동 4,920 800 4,120

1.청소년단체활동 3,720 0 0

1.학생복지비 3,720 0 0아람단활동비  60,000원×31명×2회 3,720,000

2.동아리활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0학생동아리 용품  60,000원×10부서×2회 1,200,000

4.선택적 교육활동 7,200 6,000 1,200

1.방과후학교 운영 0 60 -60

1.방과후학교운영 0 60 -60

2.독서활동 7,200 5,940 1,260

1.독서활동운영 7,200 5,940 1,260

1.도서관운영 7,200 0 0

1.일반수용비 600 0 0창문 암막 설치  150,000원×4개×1회 600,000

2.운영수당 480 0 0독서캠프강사비  60,000원×1명×8회 480,000

3.교육운영비 1,120 0 0도서관운영비  100,000원×5종×2회 1,000,000

도서관도우미운영  3,000원× 20명× 2회 120,000

4.도서구입비 5,000 0 0도서구입비  10,000원×250권×2회 5,000,000

5.교육활동 지원 33,971 24,985 8,986

1.교무업무 운영 13,170 9,295 3,875
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 13,170 9,295 3,875

1.교무학사운영 2,550 0 0

1.운영수당 300 0 0교육과정강사료  100,000원×1명×3회 300,000

2.교육운영비 2,250 0 0교무실운영비  15,000원×10종×12회 1,800,000

교육용품구입  45,000원×10학급×1회 450,000

2.교육활동홍보 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0학교신문  5,000원×380부×1회 1,900,000

행사용품구입  20,000원×20종×5회 2,000,000

3.청소용품 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0청소용품  40,000원×10학급×1회 400,000

4.환경정리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0현관화초구입  30,000원×5종×2회 300,000

교장실환경정리  50,000원×4종×1회 200,000

학급환경물품  50,000원×10학급×2회 1,000,000

현관환경용품  700,000원×3개소×1회 2,100,000

5.역사관운영지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0역사관운영  100,000원×2종×10회 2,000,000

6.졸업행사운영 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0졸업상품구입  20,000원×30명×1회 600,000

졸업앨범구입  60,000원×2권×1회 120,000

2.생활지도운영 2,097 1,292 805

1.학생생활상담지도 994 1,192 -198

1.생활지도운영 400 0 0

1.운영수당 200 0 0초빙강사수당  50,000원×1명×4회 200,000

2.교육운영비 200 0 0상담활동용품  20,000원×10종×1회 200,000

2.교통안전운영 594 0 0

1.일반수용비 594 0 0스쿨존안전도우미  33,000원×2명×9월 594,000

2.학교폭력예방 100 100 0
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1.학교폭력예방활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학교폭력예방활동  50,000원×1명×2회 100,000

3.학생안전교육 1,003 0 1,003

1.안전교육 1,003 0 0

1.교육운영비 1,003 0 0119안전체험비(2)  1,000원×39명×1회 39,000

119안전체험비(5)  2,000원×32명×1회 64,000

119안전체험차량비  450,000원×2대×1회 900,000

3.학습지원실 운영 16,454 12,298 4,156

1.방송실운영 490 990 -500

1.방송실운영 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0방송기기수리  50,000원×5종×1회 250,000

2.방송장비구입 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0방송물품구입  30,000원×2대×4회 240,000

2.정보화실운영 15,964 11,308 4,656

1.학교정보화지원 15,964 0 0

1.일반수용비 3,564 0 0전산망유지보수비  99,000원×1건×12월 1,188,000

복사기임대  99,000원×2대×12월 2,376,000

2.교육운영비 4,900 0 0전산소모품구입  100,000원×8종×6회 4,800,000

학교홈페이지관리  100,000원×1종×1회 100,000

3.비품구입비 7,500 0 0컴퓨터구입  900,000원×7대×1회 6,300,000

모니터구입  250,000원×3대×1회 750,000

프린터기구입  450,000원×1대×1회 450,000

4.교육여건 개선 2,250 2,100 150

1.교육환경개선 2,250 2,100 150

1.교수학습환경개선 2,250 0 0

1.비품구입비 2,250 0 0환경개선 물품구입  250,000원×3종×3회 2,250,000

6.학교 일반운영 167,225 167,694 -469

1.학교기관 운영 97,775 47,930 49,845
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1.부서기본운영 26,576 26,306 270

1.교장실운영 9,500 0 0

1.일반업무추진비 6,500 0 0유관기관간담회  20,000원×20명×2회 800,000

교육과정워크샵  20,000원×35명×2회 1,400,000

교직원협의회  20,000원×35명×4회 2,800,000

접대용품구입  55,000원×5종×4회 1,100,000

경조사비  50,000원×1명×4회 200,000

격려금품  50,000원×1종×4회 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월 3,000,000

2.행정실운영 17,076 0 0

1.무기계약직원인건비 802 0 0교육공무직초과근무  100,200원×8명×1회 802,000

2.일반수용비 5,516 0 0사무용품구입  20,000원×10종×10회 2,000,000

간행물구독료  40,800원×5종×4회 816,000

업무용서적구입  100,000원×2종×1회 200,000

복사용지  25,000원×30상자×2회 1,500,000

토너및등사용품  50,000원×5종×4회 1,000,000

3.기타공공요금 80 0 0재정보증보험료  10,000원×8명×1회 80,000

4.여비 10,678 0 0관내출장여비  20,000원×35명×12회 8,400,000

관외출장여비  40,000원×35명×1.627회 2,278,000

2.행정지원인력운용 71,199 21,624 49,575

1.기간제직원인건비 71,199 0 0

1.기간제직원인건비 68,072 0 0시설관리인건비  1,432,600원×1명×12월 17,192,000

시설관리초과근무  80,000원×1명×3회 240,000

시설관리 복지  400,000원×1명×1회 400,000

시설관리명절휴가  500,000원×1명×2회= 1,000,000

시설관리연차수당  751,500원×1명×1회 752,000

시설관리원퇴직금  1,482,760원×1명×1회 1,483,000

청소원 인건비  1,117,208×1명×12월 13,407,000

8 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

청소원 초과근무  62,625원×1명×3회 188,000

청소원 맞춤형복지  400,000원×1명×1회 400,000

청소원 명절휴가비  500,000원×1명×2회 1,000,000

청소원 연차수당  600,000원×1명×1회 600,000

청소원 퇴직금  1,136,750원×1.5년 1,706,000

경비원 인건비  914,255원×2명×12월 21,943,000

경비원 초과근무  87,675원×2명×3회 527,000

경비원 맞춤형복지  400,000원×2명×1회 800,000

경비원 명절휴가비  500,000원×2명×2회 2,000,000

경비원 연차수당  500,000원×2명×1회 1,000,000

경비원 퇴직금  1,144,630원×2명×1.5년 3,434,000

2.기간제직원법정부담

금
3,127 0 0시설관리4대보험  81,948원×1명×12월 984,000

청소원 4대보험료  63,907원×1명×12월 767,000

경비원 4대보험료  57,320원×2명×12월 1,376,000

2.시설 장비 유지 68,250 117,964 -49,714

1.학교시설장비유지 68,250 117,964 -49,714

1.시설관리용역 12,450 0 0

1.일반수용비 12,450 0 0승강기유지관리  110,000원×2대×12월 2,640,000

전기안전관리용역  330,000원×1건×12월 3,960,000

소방시설관리용역  143,000원×1건×12월 1,716,000

어린이놀이시설관리  77,000원×1건×12월 924,000

기름걸레임대  145,000원×1건×10월 1,450,000

시설물안전진단  440,000원×2동×2회 1,760,000

2.공공요금및제세공과금 25,040 0 0

1.전기요금 10,000 0 0전기요금  2,000,000원×1건×5월 10,000,000

2.상하수도료 5,500 0 0상하수도요금  500,000원×1건×11월 5,500,000

3.기타공공요금 9,540 0 0인터넷통신비  550,000원×1건×12월 6,600,000

전화요금등  220,000원×1건×12월 2,640,000
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우편요금  10,000원×10종×2회 200,000

전자계약수수료  5,000원×2건×10회 100,000

3.시설일반관리 27,500 0 0

1.일반수용비 27,500 0 0용품구입비  50,000원×10종×5회 2,500,000

소규모수선비  2,500,000원×1식×5회 12,500,000

식당청소및수선  2,500,000원×1식×1회 2,500,000

수목관리비  2,500,000원×1식×2회 5,000,000

각종청소비  2,500,000원×2종×1회 5,000,000

4.당직관리 2,760 0 0

1.일반수용비 2,760 0 0무인경비용역료  230,000원×1건×12월 2,760,000

5.연료비 500 0 0

1.연료비 500 0 0난방용등유  1,000원×500리터×1회 500,000

3.학교운영 협력 1,200 1,800 -600

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0운영위원회의  20,000원×8명×5회 800,000

2.학부모협력 400 1,000 -600

1.학부모회운영 400 0 0

1.일반수용비 200 0 0학부모회운영비  10,000원×10종×2회 200,000

2.운영수당 200 0 0학부모연수비  200,000원×1명×1회 200,000

7.학교 재무활동 0 5,366 -5,366

1.예비비 0 5,366 -5,366

1.예비비 0 5,366 -5,366

세출합계 397,793243,245154,548
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